

**Intretinerea curenta si reparatie a
drumurilor publice locale de interes raional
pe anul 2023 din r-l Causeni Lotul I
Intretinerea drumurilor și reparația curentă
a drumurilor de pământ și pietruite**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-2023

Intretinerea de rutina a drumurilor (Pe intreaga lista a drumurilor)

Valoarea de deviz 3 198 929,70 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Intretinerea de rutina a drumurilor						
1.1. Asigurarea esteticii rutiere						
1	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	180 000,00 0	0,263 0,263	47 413,26 47 413,26
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	330,000	67,252 15,295	22 193,03 5 047,22
3	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	520,000	52,681 52,681	27 394,33 27 394,33
4	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	10,000	204,778 204,778	2 047,78 2 047,78
5	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	12,000	158,044 158,044	1 896,53 1 896,53
6	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	20,000	1 085,067 1 085,067	21 701,34 21 701,34

1	2	3	4	5	6	7
7	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	25,000	55,23	1 380,76
					55,23	1 380,76
8	TsI50A2	Transportarea crengilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	25,000	29,951	748,78
					0,00	0,00
		Total Asigurarea esteticii rutiere Inclusiv salariu				124 775,81 106 881,22
	1.2. Intretinerea curenta pe timp de vara					
9	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	186,000	564,476	104 992,54
					0,00	0,00
10	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	46,000	297,633	13 691,11
					0,00	0,00
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	40,000	633,65	25 346,02
					146,149	5 845,94
12	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	18,000	203,928	3 670,70
					203,928	3 670,70
13	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	120,890	478,381	57 831,52
					478,381	57 831,52
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	50,000	29,951	1 497,57
					0,00	0,00
15	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	160,000	2 226,717	356 274,76
					474,133	75 861,22
16	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material L-578 km 1,5-3,8	100m2	110,057	5 177,299	569 798,02
					474,133	52 181,61
17	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	850,000	325,846	276 969,34
					24,556	20 872,88

1	2	3	4	5	6	7
18	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	125,000	440,587 33,988	55 073,35 4 248,50
19	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	38,028	3 211,036 54,381	122 109,27 2 068,00
20	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	50,000	2 086,983 292,297	104 349,16 14 614,84
21	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором	m	845,000	22,802 3,178	19 267,35 2 685,31
22	RpCI03A	Reparatii la invelitori existente, de carton bitumat (asfaltat), constind din aplicarea a 2 straturi noi de carton bitumat, batute in cuie, pe astereala cu suprapunerile lipite cu bitum cald	m2	50,000	409,372 39,086	20 468,59 1 954,31
23	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	360,000	83,883 36,537	30 197,81 13 153,36
24	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	64,000	61,253 51,832	3 920,18 3 317,23
25	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	m3	21,000	195,431 195,431	4 104,05 4 104,05
Total Intretinerea curenta pe timp de vara Inclusiv salariu						1 769 561,34 262 409,47
1.3. Intretinerea curenta a podurilor si podetelor						
26	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adancime teren mijlociu	m3	4,000	163,143 163,143	652,57 652,57

1	2	3	4	5	6	7
27	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,800	2 000,083 0,00	3 600,15 0,00
28	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3	2,100	1 306,462 620,281	2 743,57 1 302,59
29	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	64,000	47,179 1,699	3 019,48 108,76
30	PD07A	Innadirea armaturilor din otel-beton asezate una linga alta, prin cordoane de sudura electrica avind diametrul de pina la 18 mm inclusiv	m	14,000	129,371 79,871	1 811,20 1 118,20
31	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 mm	m	10,000	167,469 88,369	1 674,69 883,69
32	DI135	Executarea parapetului metalic (2 Podete s.Ciuflesti)	m	16,000	1 005,914 113,01	16 094,62 1 808,16
33	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	6,000	94,837 60,328	569,02 361,97
34	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,000	315,802 144,45	1 579,01 722,25
35	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	5,200	1 904,81 182,687	9 905,01 949,97
Total Intretinerea curenta a podurilor si podetelor Inclusiv salariu						41 649,32 7 908,16
1.4. Asigurarea deplasarii elevilor si persoanelor cu nevoi speciale						
		1.4.1. Lucrari de demontare				
36	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice	m	120,000	16,144 16,144	1 937,32 1 937,32

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)				
37	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	108,000	33,138 33,138	3 578,94 3 578,94
38	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	2,000	297,76 292,295	595,52 584,59
39	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	2,000	311,84 311,84	623,68 623,68
40	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,120	962,917 0,00	115,55 0,00
41	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	19,800	18,133 0,00	359,04 0,00
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,120	131,75 30,417	15,81 3,65
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				7 225,86 6 728,18
		1.4.2. Constructia parcarii				
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,160	833,312 0,00	133,33 0,00
44	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	5,600	101,114	566,24

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu			101,114	566,24
45	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,980	3 448,816 578,663	3 379,84 567,09
46	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 35x15 cm 1000*300*180 mm (bordure demontate)	m	60,000	74,356 57,78	4 461,35 3 466,78
47	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri demontate)	m	60,000	30,384 25,491	1 823,01 1 529,46
48	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,000	198,695 152,945	397,39 305,89
49	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	17,950	551,548 76,473	9 900,28 1 372,69
50	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	359,000	120,992 21,752	43 436,29 7 809,08
51	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40mm) (Pavaj demontat)	m2	108,000	125,247 50,642	13 526,72 5 469,35
52	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	250,000	301,299 50,642	75 324,78 12 660,53

AP

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40mm)				
		Total Constructia parcarii Inclusiv salariu				152 949,23 33 747,11
		Total Asigurarea deplasarii elevilor si persoanelor cu nevoi speciale Inclusiv salariu				160 175,09 40 475,29
		Total Intretinerea de rutina a drumurilor Inclusiv salariu				2 096 161,56 417 674,14

		Total	Lei	2 096 161,56
		Asigurari sociale	24 %	100 241,79
		Cheltuieli directe		2 196 403,35
		Cheltuieli de regie	14,5 %	318 478,49
		Total		2 514 881,84
		Beneficiu de deviz	6 %	150 892,91
		Total		2 665 774,75
		TVA	20 %	533 154,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 198 929,70 417 674,14

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

Director A. Cijicenco

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor
publice locale de interes raional pe anul 2023
din r-l Causeni Lotul I
Asigurarea securitatii circulatiei rutiere
(Pe lista intreaga 111,45 kn)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2.-2023

Asigurarea securitatii circulatiei rutiere (Pe lista intreaga 111,45 kn)

Valoarea de deviz 549 628,18 Lei

Intocmit in preturi curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere						
1	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	17,00	798,81 124,06	13 579,72 2 108,95
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stlp gata plantat	buc	18,00	796,75 45,88	14 341,51 825,91
3	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stlpi gata plantati	buc	8,00	2 498,03 73,92	19 984,21 591,39
4	RpDE08A	Montarea stlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	12,00	168,74 55,23	2 024,84 662,77
5	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	2 233,00	130,62 50,98	291 677,74 113 842,80

1	2	3	4	5	6	7
6	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	20,50	33,16 33,16	679,76 679,76
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40mm)	m2	1,30	297,15 50,33	386,29 65,43
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 60mm)	m2	19,20	310,62 50,63	5 963,98 972,06
Total Asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inclusiv salariu						348 638,05 119 749,07

	Total	Lei	348 638,05
	Asigurari sociale	24 %	28 739,78
	Cheltuieli directe		377 377,83
	Cheltuieli de regie	14,5 %	54 719,79
	Total		432 097,62
	Beneficiu de deviz	6 %	25 925,86
	Total		458 023,48
	TVA	20 %	91 604,70
	Total deviz: Inclusiv salariu		549 628,18 119 749,07

Intocmit

Verificat

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I
Reparatie curenta prin nivilare a drumului de pamint
L568.1 Gisca-Firladeni (spre s.Balmaz)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3-2023
**Reparatie curenta prin nivilare a drumului de pamint
L568.1 Gisca-Firladeni (spre s.Balmaz)**

Valoarea de deviz 8 759,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	78,11	77,00 0,00	6 014,24 0,00

	Total	Lei	6 014,24
	Cheltuieli directe		6 014,24
	Cheltuieli de regie	14,5 %	872,06
	Total		6 886,30
	Beneficiu de deviz	6 %	413,17
	Total		7 299,47
	TVA	20 %	1 459,89
	Total deviz: Inclusiv salariu		8 759,36

Intocmit

Ofertant: S.A Drumuri Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I
Reparatie curenta prin nivelare a drumului de pamint
L579 Taraclia-statia Cainari**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-2023
Reparatie curenta prin nivelare a drumului de pamint
L579 Taraclia-statia Cainari

Valoarea de deviz 18 725,76 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	156,23	82,30 0,00	12 857,21 0,00

	Total	Lei	12 857,21
	Cheltuieli directe		12 857,21
	Cheltuieli de regie	14,5 %	1 864,30
	Total		14 721,51
	Beneficiu de deviz	6 %	883,29
	Total		15 604,80
	TVA	20 %	3 120,96
	Total deviz: Inclusiv salariu		18 725,76

Intocmit

Ofertant: S.A Drumuri Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatia a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I**

**Reparatie curenta a drumului pietruit
L568 G110-drum de acces s.Firladeni (selectiv)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5-2023

**Reparatie curenta a drumului pietruit
L568 G110-drum de acces s.Firladeni (selectiv)**

Valoarea de deviz 76 465,96 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	20,745	2 417,03 474,14	50 141,29 9 836,13

	Total	Lei	50 141,29
	Asigurari sociale	24 %	2 360,67
	Cheltuieli directe		52 501,96
	Cheltuieli de regie	14,5 %	7 612,78
	Total		60 114,74
	Beneficiu de deviz	6 %	3 606,89
	Total		63 721,63
	TVA	20 %	12 744,33
	Total deviz:		76 465,96
	Inclusiv salariu		9 836,13

Intocmit

Ofertant:S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes
raional pe anul 2023 din r-l. Causeni Lotul I**

Reparatia curenta a drumului pietrui

L-569 Bender-Chircaiesti-R26 (selectiv)(s.Hagimus,s.Chircaiesti)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-2023

Reparatia curenta a drumului pietruit

L-569 Bender-Chircaiesti-R26 selectiv- (s.Hagimus,s.Chircaiesti)

Valoarea de deviz 149 450,67 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatia imbracamintei rutiere din piatra sparta						
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	17,648	5 049,978 474,153	89 122,01 8 367,85
Total Reparatia imbracamintei rutiere din piatra sparta Inclusiv salariu						89 122,01 8 367,85
2. Consolidarea acostamentelor						
2	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	15,000	717,649 146,149	10 764,74 2 192,23
3	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	2,100	91,671 0,00	192,51 0,00
Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu						10 957,25 2 192,23
		Total	Lei			100 079,26
		Asigurari sociale	24 %			2 534,42
		Cheltuieli directe				102 613,68
		Cheltuieli de regie	14,5 %			14 878,98
		Total				117 492,66
		Beneficiu de deviz	6 %			7 049,57
		Total				124 542,23
		TVA	20 %			24 908,44
		Total deviz: Inclusiv salariu				149 450,67
						10 560,08

Intocmit

Ofertant:S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat



**Intretinerea curenta si reparatia a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I
Reparatie curenta a drumului pietruit L576 R26-drumul de
acces spre s.Marianca de Sus**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-2023

**Reparatie curenta a drumului pietruit
L576 R26-drumul de acces spre s.Marianca de Sus**

Valoarea de deviz 59 148,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatia imbracamintei rutiere din piatra sparta						
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	7,358	5 042,03 474,16	37 099,23 3 488,87
Total Reparatia imbracamintei rutiere din piatra sparta Inclusiv salariu						37 099,23 3 488,87
2. Consolidarea acostamentelor						
2	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	4,000	633,65 146,15	2 534,60 584,59
Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu						2 534,60 584,59
		Total	Lei			39 633,83
		Asigurari sociale	24 %			977,63
		Cheltuieli directe				40 611,46
		Cheltuieli de regie	14,5 %			5 888,66
		Total				46 500,12
		Beneficiu de deviz	6 %			2 790,01
		Total				49 290,13
		TVA	20 %			9 858,03
						59 148,16
		Total deviz: Inclusiv salariu				4 073,46

Intocmit

Verificat

Ofertant:S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I
Reparatia curenta a drumului pietruit
L-578 Cainari-Chircaiestii Noi i km1,1-1,3**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 8-2023

**Reparatia curenta a drumului pietruit
L-578 Cainari-Chircaiestii Noi km 1,1-1,3**

Valoarea de deviz 60 461,18 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatia imbracamintei rutiere din piatra sparta						
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	7,358	5 146,17 474,16	37 865,53 3 488,87
Total Reparatia imbracamintei rutiere din piatra sparta Inclusiv salariu						37 865,53 3 488,87
2. Consolidarea acostamentelor						
2	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	4,00	667,46 146,15	2 669,84 584,59
Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu						2 669,84 584,59

	Total	Lei	40 535,37
	Asigurari sociale	24 %	977,63
	Cheltuieli directe		41 513,00
	Cheltuieli de regie	14,5 %	6 019,38
	Total		47 532,38
	Beneficiu de deviz	6 %	2 851,94
	Total		50 384,32
	TVA	20 %	10 076,86
	Total deviz: Inclusiv salariu		60 461,18 4 073,46

Intocmit

Verificat

Ofertant:S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale
de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I**

Reparatia curenta a drumului pietruit

L-580 Drumul de acces spre s.Zviozdocica km 3,2-4,4 (selectiv)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 09-2023

Reparatia curenta a drumului pietruit

L-580 Drumul de acces spre s.Zviozdocica km 3,2-4,4 (selectiv)

Valoarea de deviz 324 733,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatia imbracamintei rutiere din piatra sparta						
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	20,00	79,41 0,00	1 588,17 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	20,00	12 858,97 419,75	257 179,45 8 395,04
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3	100m2	-20,00	1 927,80 0,00	-38 556,00 0,00
Total Reparatia imbracamintei rutiere din piatra sparta Inclusiv salariu						220 211,62 8 395,04
2. Consolidarea acostamentelor						
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	0,98	717,42 146,53	703,07 143,60
Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu						703,07 143,60
		Total	Lei			220 914,69
		Asigurari sociale	24 %			2 049,27
		Cheltuieli directe				222 963,96
		Cheltuieli de regie	14,5 %			32 329,77
		Total				255 293,73
		Beneficiu de deviz	6 %			15 317,63
		Total				270 611,36
		TVA	20 %			54 122,27
		Total deviz: Inclusiv salariu				324 733,63 8 538,64

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale
de interes raional pe anul 2023 din r-l. Causeni Lotul I**
Reparatia curenta a drumului impetruit
L-570 Drumul de acces spre s.Stefanesti km 1,8-2,4(Selectiv)
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 10-2023

Reparatia curenta a drumului impetruit
L-570 Drumul de acces spre s.Stefanesti km 1,8-2,4 (Selectiv)
Valoarea de deviz 79 527,56 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	10,300	5 066,37 474,10	52 183,60 4 883,23
2	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,200	633,37 145,87	760,04 175,04
3	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	5,800	76,97 0,00	446,45 0,00

	Total	Lei	53 390,09
	Asigurari sociale	24 %	1 213,98
	Cheltuieli directe		54 604,07
	Cheltuieli de regie	14,5 %	7 917,59
	Total		62 521,66
	Beneficiu de deviz	6 %	3 751,31
	Total		66 272,97
	TVA	20 %	13 254,59
	Total deviz:		79 527,56
	Inclusiv salariu		5 058,27

Intocmit

Verificat

Ofertant:S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Centralizatorul devizelor-oferte la obiectul
Întreținerea curentă și reparație a drumurilor publice locale de interes
raional pe anul 2023 din raionul Causeni

Lotul I Întreținerea drumurilor și reparația curentă a drumurilor de pământ și pietruite

N d/o	Nr deviz- oferta	Numarul și denumirea drumurilor	Valoarea de deviz-oferta fără TVA	TVA	Total lei
1.1	nr.1	Întreținerea de rutina a drumurilor(pe întreaga lista a drumurilor)	2 665 774,75	533 154,95	3 198 929,70
1.2	nr.2	Asigurarea securității circulației rutiere(pe lista intraga 111,454km)	458 023,48	91 604,70	549 628,18
1.3	nr.3	Reparația curentă prin nivelare a drumului de pământ L568.1 Gîsca- Fîrladeni (spre s.Balmaz)	7 299,47	1 459,89	8 759,36
1.4	nr.4	Reparația curentă prin nivelare a drumului de pământ L579 Taraclia-stația Căinari	15 604,80	3 120,96	18 725,76
1.5	nr.5	Reparația curentă a drumului pietruit L568 G110 drum de acces s. Fîrladeni (selectiv)	63 721,63	12 744,33	76 465,96
1.6	nr.6	Reparația curentă a drumului pietruit L569 Bender-Chircaiesti-R26 selectiv (s.Hagimus,s.Chircaiesti)	124 542,23	24 908,45	149 450,68
1.7	nr.7	Reparația curentă a drumului pietruit L576 R26-drumul de acces spre s.Marianca de Sus	49 290,13	9 858,03	59 148,16
1.8	nr.8	Reparația curentă a drumului pietruit L578 Cainari-Chircaiestii-Noi km 1,1-1,3	50 384,32	10 076,86	60 461,18
1.9	nr.9	Reparația curentă a drumului pietruit L580 Drumul de acces spre s.Zviozdovica km 3,2-4,4	270 611,36	54 122,27	324 733,63
1.10	nr.10	Reparația curentă a drumului împetruit L570 Drumul de acces spre s.Stefanesti km 1,8-2,4	66 272,97	13 254,59	79 527,56
1.11	nr.11	Reparația curentă a drumului pietruit L508 Mîleştii Noi-Cărbuna-Căinari	83 393,97	16 678,79	100 072,76
		Total Lotul I	3 854 919,11	770 983,82	4 625 902,93

A întocmit : Ofertant S.A Drumuri Căușeni

A verificat

Director  A.Cijicenco

